
 

Comune di Sorrento, Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento – Italy 

℡ & � 081/5335  349 

 

          

Oggetto: Stage formativo per Praticanti Geometri  
 

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO – ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 10.05.2010;  
VISTO che il Collegio dei Geometri della Provincia di Napoli ha promosso attività formative da 
destinarsi a praticanti geometri onde consentire agli iscritti nel relativo Registro dei Praticanti 
la frequenza presso gli Uffici Tecnici per l’apprendimento delle procedure relative ai settori di 
attività professionale;  
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato con il Collegio dei Geometri della Provincia di Napoli;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";  
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi;  
VISTO lo Statuto Comunale;  

DISPONE 

Art.1 
Il Comune di Sorrento indice una selezione, per soli titoli, per la scelta di Praticanti Geometri, 
regolarmente iscritti al Registro dei Praticanti tenuto nel Collegio dei Geometri della Provincia 
di Napoli, da affiancare ai dipendenti dell’Ente, per lo svolgimento di stage, nell’ambito del 
tirocinio pratico formativo, inerente le attività del V Dipartimento – Assetto del Territorio. 
La selezione è riservata a: 
• n.2 Praticanti Geometri regolarmente iscritti al Registro dei Praticanti tenuto nel Collegio dei 

Geometri della Provincia di Napoli. 
 
Art.2 
I rapporti tra il Comune di Sorrento ed i Praticanti Geometri selezionati saranno disciplinati 
con apposita “Convenzione” che sarà stipulata ad avvenuta approvazione delle risultanze 
della selezione. 
 
Art.3 
Lo stage formativo riguarderà le attività del V Dipartimento – Assetto del Territorio, del 
Comune di Sorrento, Servizi Edilizia Privata - Abusivismo Edilizio, Prevenzione e Sicurezza 
D.L. 626/94, Condono Edilizio - Rischio Ambientale/Idrogeologico e Demanio - ed in 
particolare per quanto attiene l’analisi delle norme in vigore e loro applicazione nell’ambito 
della procedura tecnico-amministrativa inerente l’istruttoria delle pratiche di: 
• edilizia privata; 
• condono edilizio; 
• abusivismo edilizio; 
• demanio marittimo; 



 

Comune di Sorrento, Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento – Italy 

℡ & � 081/5335  349 

 

• rischio ambientale/idrogeologico. 
Lo stage formativo sarà reso, di norma, presso le sedi comunali dei rispettivi servizi tecnici, 
ed avrà una durata temporale di mesi 6 (sei), a far data dalla sottoscrizione della convenzione 
di cui al precedente art.2. 
Ogni praticante geometra sarà impegnato in relazione alle esigenze del rispettivo servizio cui 
sarà assegnato. 
Ai praticanti geometri verrà corrisposto un rimborso spese dell'importo di euro 350,00 
(Trecentocinquanta/00) mensili. Sarà garantita l'assicurazione contro gli infortuni e copertura 
con polizza per la responsabilità civile presso terzi. 
Non graveranno a carico dell’Ente altri oneri in quanto il rapporto intrattenuto tra il datore di 
Lavoro pubblico con i Soggetti da esso ospitati non costituisce rapporto di lavoro. 
Tale compenso sarà corrisposto mensilmente. 
 
Art.4 
La selezione è riservata ai Praticanti Geometri, regolarmente iscritti al Registro dei Praticanti 
tenuto nel Collegio dei Geometri della Provincia di Napoli. 
 
Art. 5 
Per l’accesso alla selezione, per i profili professionali, è richiesto inoltre, conoscenza e 
avanzata capacità di utilizzo del P.C. e buona conoscenza e pratica dei programmi Word, 
Excel, Access ed Autocad risultante da specifica dichiarazione, resa dagli interessati ai sensi 
del D.P.R N.445/2000. 
 
Art. 6 
La graduatoria sarà compilata sulla base dei dati indicati dai partecipanti, da inoltrare con le 
modalità ed i tempi stabiliti dal successivo art. 9, prendendo a riferimento l’età anagrafica del 
praticante, secondo l’ordine dal più giovane al meno giovane. 
Quale criterio di preferenza si terrà conto del: 
1. Titolo di Studio; 
2. Residenza. 
 
I punteggi saranno così articolati: 
1) Voto di diploma: Punteggio massimo 50 punti, da attribuirsi come segue: 
I titoli di studio saranno valutati secondo la seguente attribuzione di punteggio, come dal 
prospetto che segue:  
- diploma conseguito con una media del 36/60 o da 60/100: punti 10;  
- diploma conseguito con una media da 37 a 42/60 o da 61 a 70/100 : punti 20  
- diploma conseguito con una media da 43/60 a 48/60 o da 71 a 80/100 :punti 30  
- diploma conseguito con una media da 49 a 54/60 o da 81 a 90/100 :punti 40  
- diploma conseguito con una media da 55 a 59/60 o da 91 a 99/100 :punti 45  
- diploma conseguito con una media del 60/60 o da 100/100 :punti 50   



 

Comune di Sorrento, Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento – Italy 

℡ & � 081/5335  349 

 

Nessun particolare punteggio sarà attribuito ai titoli di studio superiori a quello richiesto per  
l’ammissione. 

 

2) Residenza: Punteggio massimo 10 punti, da attribuirsi come segue: 
- residenti nel Comune di Sorrento………………………………………………………… punti 10 
- residenti nell’ambito dei Comuni della Provincia di Napoli  
  al confine con il Comune di Sorrento, ovvero i Comuni di  
  Sant’Angello e Massa Lubrense…………………………………………………………… punti  4 
- per gli altri Comuni sempre della Provincia di Napoli…………………………………… punti  2   

 

In caso di parità di punteggio precederà il concorrente più giovane di età. 
La Commissione per la selezione fra gli aspiranti sarà composta di n. 3 membri, di cui uno 
sarà designato dal Collegio dei Geometri della Provincia di Napoli ed i rimanenti due dal 
Comune. 
La graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Sorrento e sul sito ufficiale del 
Comune, nei trenta giorni successivi alla data di scadenza della presentazione delle domande 
di partecipazione di cui al successivo art.9. La pubblicazione all’Albo costituisce a tutti gli 
effetti comunicazione agli interessati dell’esito della selezione. 
 
Art.7 
I Praticanti Geometri selezionati saranno invitati - a mezzo telegramma, fax o raccomandata 
r/r - a presentarsi presso il V Dipartimento – Assetto del Territorio del Comune di Sorrento per 
formalizzare l'accettazione dello stage formativo e per rendere, innanzi al Sindaco e/o al 
Dirigente all’uopo delegato - apposita dichiarazione attestante gli stati ed i fatti dichiarati. 
Gli stessi dichiareranno, di non aver alcun impedimento e di accettare senza riserve le norme 
del presente bando. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni rese.  
Nel caso di false dichiarazioni si procederà a norma di Legge. 
La mancata presentazione del Praticante presso l'Ente o la mancata conferma degli stati e 
dei fatti, dichiarati, comporterà la decadenza dalla graduatoria. 
In tal caso lo stage formativo sarà avviato con il Praticante che segue in graduatoria. 
Analogamente si procederà nel caso di rinuncia. 
 
Art. 8 
La convenzione di cui al precedente art. 2 sarà stipulata entro i successivi trenta giorni. Prima 
della stipula della convenzione, ciascun Praticante selezionato dovrà produrre, in originale o 
in copia autenticata: 
• Certificato di diploma di geometra, con indicazione della data di conseguimento e del voto; 
• Certificato di residenza; 
• Certificato di iscrizione al Registro dei Praticanti tenuto nel Collegio dei Geometri della 



 

Comune di Sorrento, Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento – Italy 

℡ & � 081/5335  349 

 

   Provincia di Napoli. 
 
Art. 9 
Allo scadere del periodo svolto verrà rilasciata attestazione a firma del Dirigente del V 
Dipartimento, necessaria come garanzia al Praticante Geometra per certificare, nei termini ed 
a norma di legge, le conoscenze acquisite durante la pratica a corredo del proprio curriculum. 
Le domande, in carta libera, dovranno pervenire entro 30 (trenta) giorni dalla data del 
presente avviso.  
 
Art. 10 
Le domande di partecipazione, in carta semplice, dovranno prevenire all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Sorrento (a mano o a mezzo posta) – Piazza S. Antonino n.14 -  entro le ore 12 
del trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente bando. 
La domanda e la documentazione devono pervenire in busta chiusa, su cui dovrà essere 
riportato l’indirizzo completo del mittente e l’indicazione “Stage formativo per Praticanti 
Geometri”. 
Ogni Praticante Geometra dovrà indicare: 
• le generalità complete; 
• il Diploma di Geometra posseduto; 
• la data del conseguimento; 
• il voto di Diploma conseguito; 
• l'iscrizione al Registro dei Praticanti Geometri della Provincia di Napoli; 
• curriculum vitae da cui si evince tra l’altro la capacità di utilizzo del P.C. e la buona 

conoscenza e pratica dei programmi Word, Excel, Access ed Autocad; 
• dichiarazione resa dal praticante geometra e sottoscritta, per accettazione ed approvazione, 

dal professionista abilitato presso cui lo stesso praticante geometra svolge il tirocinio pratico, 
come da modello scaricabile dal sito Internet del Comune di Sorrento all’indirizzo 
www.comune.sorrento.na.it. o prelevabile presso gli Uffici del V Dipartimento siti in Piazza 
S. Antonino – piano primo.  

La carenza di uno dei requisiti di cui sopra comporterà la decadenza dalla graduatoria. 
La qualità di tirocinante è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto subordinato o 
autonomo e di ogni altro rapporto di natura patrimoniale con il Comune.  
I tirocinanti verranno affidati nell'ambito della struttura ad un TUTORE responsabile didattico - 
organizzativo delle attività.  
 
Sorrento, lì  09.09.2010 
 
Il Dirigente del V Dipartimento                                                              Il Sindaco 
(arch. Francesco Saverio Cannavale)                                            (avv. Giuseppe Cuomo) 


